## Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria II. post Domin. III. Quadragesimæ. 17. Christus in patria miracula  
facere renuit, quia in iis petendis nimium arrogantes erant; unde colligitur,  
quàm ingens sit human temeritas.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

occupatio est, quod claudam peccatorum mar-  
supinum, ne satisfaciant per restitutionem ini-  
quæ partorum. Et revera ita fit, nam peccato-  
res in hisce tribus punctis à Diabolo se vinci per-  
mittunt, ut scilicet cor, os, & marcupium ipso-  
rum ocludat, dum eos confessionem vel pro-  
fus negligere, vel saltem differre procurat. Et  
quando aliud efficere nequit, peccatorem sal-  
tem ad minus mutum facere nititur, ejusque os  
claudit, ne aliqua saltem peccata confiteatur, sed  
ex verecundia vel ob alios respectus humanos  
eadem omittat: *Deneccitate confessionis est,*  
*quod homo omnia peccata confiteatur, qui in*  
*memoria habet, quod si non faciat, non est confe-*  
*ssio, sed confessionis simulatio.* inquit Doctor  
Angelicus D. Thomas ubi supra quæst. 9, art.  
1. Porro Dæmon, qui os peccatoris claudendi  
officium habet, ut Sanctus Chrysostomus tra-  
dit, hac utitur astutia. Cum enim Deus pec-  
cator verecundiam velut individuum comitem  
adjunxerit, confessioni autem spem afficiat: *Quid facit Dæmon?* Is optimum hunc à Deo  
statutum ordinem suscipit deque invertit, indu-  
endo peccatum veste spei, nam dum malum  
nobis persuadere nititur, repræsentat nobis ob  
oculos divitiarum misericordiam magnitudinem, fra-  
gilitatem item humanam, cui Deus compatia-  
tur & similia multa: ubi verò peccatum perpe-  
tratum fuerit, vestit confessionem pallio vere-  
cundiarum, tuæque menti suggerit, quod confiten-  
do illud, magnum tibi crees honoris & reputa-  
tionis tuæ præjudicium, eò quod Confessatus

nunquam hæcenus credidisset te adeo gravia &  
etiam commisisse peccata, qui proinde scin-  
dalizabitur, aut absolutionem tibi impetiri  
non poterit, vel certe deturabit, & alia similia.  
*Pudorem & verecundiam Deus dedit de peccati*  
*confessione fiduciam: Turbatum veni Diabolo, &*  
*peccato fiduciam præbet, confessioni pudorem &*  
*verecundiam.* Ita Sanctus Chrysostomus  
homilia tertia de penitentia. Non quidem  
tibi, o peccator, prohibetur in confessione ve-  
recundia, hæc tamen talis nequam esse de-  
bet, quæ ad similem te faciendationem inducat.  
*Carceat,* inquit Magister Sententiarum lib. 4,  
dist. 26. *no dicitur peccator verecundia dicitur*  
*Confessione.* De certo quodam pisce maris,  
qui scolopendra, vel ab aliis Centipedes dicitur,  
scribunt Naturalistæ, quod dum escam per gila-  
m trajicendo sentit, se cum illa hæret  
quoque deglutivisse: *Omnia viscera simul cum*  
*hæmo evomitione ejiciat, & sic ab hæmo liberatur.*  
Enim verò quod si à lenitate illius  
mundanæ alicujus delectationis escam degluti-  
endo, nos quoque ab hæmo simul capti esse  
periamur, teste Sapiente, dum ait: *capiti pium*  
*capturatur hæmo, sic homines in tempore malæ*  
*ocellum tunc est, ut omnia & singula peccata do-*  
*stra confiteamur, ita ut nulla prioris culpa in*  
*anima nostra remaneat: Nulla sit culpa*  
*intus latens, que foras per confes-*  
*sionem non exeat.*

S E R M O XVII.  
IN FERIAM SECUNDAM  
DOMINICÆ III.  
QUADRAGESIMÆ.

*Quanta audroimus facta in Capernaum, fac & hic in patria tua. Lucæ cap. 4.*

**O**bligatio qua quilibet homo erga pa-  
triam suam obstringitur, ut ei se gra-  
tum, & beneficium semper exhibeat,  
adeo est magna, ut eam Magnus De-  
mosthenes de monst. exorat. de coro. civ. com-  
paraverit gratitudinis vinculo quo Patri & Ma-  
tri obstricti sumus: *Arbitratur ingenium*  
*quisque, non Patri & matri solum esse suum, co-*

nam in patria. Uade Pythagoras a nefcio  
 quod interrogatus: *Quomodo oportet se gerere er-  
 ga patriam, respondit: Erga matrem.* Imò So-  
 crates amorem patrie amoris matris præpende-  
 re voluit. *Solus fere quisque erga suam patriam  
 magis præcipit esse.* Equus etenim est, qui nel-  
 coti, quod, si Romam & faciendæ parenti fidem  
 habemus, quilibet utilitatem patrie propriis de-  
 betis commo- obidantepone: *Omnia quæ à nobis  
 gratiam non ad nostram utilitatem & commo-  
 dum, sed ad patriam saltem conferre debemus: ad e-  
 ut quisque ab hac semita deviat sequit elongat,  
 eximente ejusdem Oratoris, ingrati & impii  
 hominis oram sibi conciliet: *Nemo est tam in-  
 gratus, tam impius, tamque nullus humanitatis,  
 qui patriam merita remunerare velit, non ipsam ma-  
 gis, quam seipsum diligat.* Unde Plato insinuat:  
 Patrie amorem nobis longe charissimum esse  
 debere, & pro eodem vitam, si oportuerit, esse  
 in discrimen vocandam. Hi erga patriam gra-  
 tiam contempnentem actus à multis non solum  
 agunt, sed & summiter fuere observati (Legimus  
 proinde patria alios strenue bellaodo inter-  
 fuisse, alios sibi certam elegisse mor-  
 tem) inquit doctus Joannes Franciscus Pic-  
 non dicitur de morte Christi libro secundo.  
 Natus Scævola pro patria sanguinem suum  
 funderet non dubitavit, existimans fortasse obli-  
 gationem ad eam stricam & fortem aliâ monerâ  
 quam sanguinis exsolvi non posse: (Hominem  
 pro patria mori, non est mori, sed solvere quod  
 debet) Generosa illa mulier, quæ Lacetna dice-  
 batur, audiens duos suos filios, qui pro patria in-  
 terire præparati fuerant, in bello fuisse occisos,  
 atque hoc læto vultu & absque ulla amari-  
 tudine animi accipiens, Deum laudavit, quod fi-  
 liorum suorum jacturâ patriæ universæ repe-  
 ditæ victoriam: (Libenter accipio filiorum in-  
 teritum,) quæ proinde postea a Platarcho in  
 Latoribus valde celebrata fuit, dum ait: *Egregia  
 mulier præcipuum in liberos affectum publicæ in pa-  
 triam jacturâ sustulit. Cum Cædus Athenien-  
 sium Rex ab oraculo monitus fuisset, quod in  
 bello cum Peloponensibus in eundem illa pars vi-  
 cturæ futura esset: Cujus Princeps bello periret, ut  
 Athenienses victoriam gloriam reportarent: Gre-  
 gorium si frigus militum inimicis se occidendum  
 præcipit. Viva quoque in hominum memoria et-  
 eternam conseruetur generosum illud Curtii  
 filios, qui in profundam quandam se præcipi-  
 tavit Vulcani voraginem, ut morte sua salva &  
 incolumis conservaretur universa patria. Ad**

eternam quoque posteritatis memoriam in  
 mentibus hominum etiamnum vivit animus il-  
 le heroiæ, qui Catoni præcepit: *Pugna pro pro-  
 pria!* diligens observator velut aggetem quæ-  
 dam validissimum, imò quasi potentissimum  
 aliquem exercitum se expoluit, & opposuit in-  
 micæ suæ pertinaciter imperui, ille inquam  
 nunquam satis pro meritis celebratus, qui solum  
 adversus universam se opposuit Liguriam sive  
 Tusciam; & merito, nam ad hoc movebatur ex  
 fide in patriam: *Plurim fecit patriæ securitatem,  
 quam vitam præsentem, & ipsa illi adhuc resta-  
 bat.* O animos generosos! ô corda intrepida,  
 quæ non dubitant ei vitam reddere in fœdore, a  
 qua illam dono acceperunt in cunis: *Beati qui-  
 cunque pugnant pro patria (dicebat Xenophon)  
 v. flores evadunt, illis enim lætissima dies sublebit:  
 beati etiam si qui in acie cadunt, memoriam enim  
 sempiternam cunctis divitiis præstantorem con-  
 sequuntur.* Unde nullus est qui non voce patret  
 & opere veram fateatur esse illam Tullii senten-  
 tiam: *Patria omnia, & vitam etiam debemus, hæc  
 nos honeste produxit ad hanc ætatem.* Cur igitur  
 usque genitus Dei Filius, qui dat omnibus affluen-  
 ter, ad eam se erga patriam suam Nazarethim vi-  
 lem & inobnoam exhibet, dum rogatus a suis,  
 ut se quoque gratiarum miraculorumque suo-  
 rum redderet participes, dicendo: *quanta audivi-  
 mus factam in Capharnaum fac & hic in patria tuas*  
*se ad hanc illi gratiam præstandam inivum  
 proilus & involuntarium esse ostendit, dicens:  
 Amen dico vobis, quis nemo Prophetæ acceptus est  
 in patria sua. Id quod multis factis Scripturis  
 iustam præbuit summæ admirationis occasio-  
 nem, quorum unus ita interrogat: *Quare illam  
 saltem fidelitatem & amorem patrie suæ non præ-  
 buit, quam alii suis patriis præstiterant? Quare ci-  
 vium suorum petitionem non admisit? Multas  
 quidem sacri Doctores hujus rei causas in me-  
 dium adducunt, præcipua autem est (inquit  
 factus Gregorius) quia idiplum à Christo po-  
 pulerunt cum arrogantia: Nunquid enim illos  
 auditis dicentes: *Fac & hic in patria tua,* potius  
 cum debita reverentia & respectu dicere debuif-  
 sent submissè *Optamus obsecramus ut facias:* ita  
 autem non dicunt, sed fac, id est, volumus, præ-  
 cipimus ut facias. O quanta arrogantia! ô quam  
 præsumptuosa temeritas. *Isti quidem erant arro-  
 gantissimi. Secundo vei ô petitionem illorum ad-  
 mittere noluit, quia nulla ratione ad hoc induci  
 voluit, ut gratiam præstaret illis, qui ratione pa-  
 rentelæ, vel patriæ propinqui vel Patriæ eius  
 erant.***

Polybius in  
hij. l. 6.

Zenoph. de  
rebus Gest.  
Græco. l. 2.

Luc. 4.

Phi. Dico  
ibi.

Handwritten notes in large letters:  
 P. 245  
 In patria tua  
 25

erant. Magis inclinatur ad beneficiendum Capharnaum, quam Nazareth id est remotis potius quam vicinis. Quod lausius expositorum sum rogans, ut dum ego in discutendo brevitati consulto, vos debita me attentione aufcultetis.

2. Postquam Filius Dei ab Aegypto rediit, in Civitate Nazareth habitando remansit viginti novem annis, ut adimpleretur Prophetia: *Quoniam Nazareus vocabitur*: Tandem vero triginta annorum aetatem assecutus praedicare & miracula facere voluit, ut se verum ostenderet esse Deum, & verum hominem; atque idem relicta Nazareth fecerit in Capharnaum, utpote in qua civitate magnus erat diversarum gentium concursus, ibique praedicationem suam autorizabat operibus miraculosis, illuminando caecos, surdis auditum restituendo, mutis loquelam, claudis gressum, obsessis à Dæmonibus libertatem, mortuis vitam; adeo ut tota illa civitas esset atronita & obstupescita, ejusque fama per omnes passim regiones divulgari coepit: postea vero ex Capharnaum civitate maritima rediit in civitatem suam Nazareth, ibique pariter initium fecit praedicandi tanta cum energia & eloquentia, ut universum faceret mundum obstupescere; verum quidem est quod valde parvus fuerit in parandis ibidem miraculis, quæ quasi nulla apud eos fecerat; quæ causa fuit, cur multi è praecipuis curiosiores lamentati fuerint, quod Capharnaum patriæ suæ prætulit, dicentes: *Quonia audivimus facta in Capharnaum, id est, valde magna* exponit sanctus Vincentius Ferricius. Et postea subiungunt: *Fac & hic in patria tua.*

O quam est hæc temeritas, præcipere ut faciat, quasi debito iustitiæ id, quod vix deberent præsumere, ut postulerent ex gratiâ, potestne arroganter hac audiri præsumptio? verum tamen pro majori evidentia doctrinaliter hæc de te discutamus.

3. Temeritas est passio quædam appetitus irascibilis, quia temerarius aggreditur facinus aliquod non minus periculosum, quam difficile, estque è diametro pusillanimitati opposita, juxta doctrinam Philosophi lib. 2. Ethicorum. Hæc autem passio duobus modis considerari potest, vel in quantum regulatur à prædominio rationis, & hæc non est damnabilis, imò laudabilis, cum sit actus fortitudinis, vel generosæ magnanimitatis, de qua in præsentem non intendo loqui: aut in quantum non regulatur à recta ratione, sed potius conformatur intellectui falso, & hæc

est detestabilis & peccaminosa. Præterea ad reverendum est, quod duobus modis intelligi possit hæc passio irregularis esse, scilicet vel per excessum, ut si quis verbi gratia speraret vel salvari sine merito, vel quod Deus illi remitteret peccata mortalia sine poenitentia; non habendo respectum aut reflexionem ad contemptum iustitiæ Dei quæ ordinavit, ut dicit Cyprianus: *Ve iustitia mediante gloriam pro merito veniam pro poenitentia faciat*. Et postea subiungit: *Cum præsumptione contemnitur iste ordo, ac per hoc divina iustitia: Contemnitur quoque divina iustitia ad opus poenitentia, per quam venit ad veniam, & ad opus meritis per quod venit ad gloriam*. Aut potest esse passio irregularis per defectum, sicut si alius culpam suam considerans gravitatem, existimaret merita Christi ad eam salvandum non esse sufficientia, & proinde cum Caino desperaret diceret: *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear*. Petitio Salvatoris nostro per Verbum Fac, proposita, magnam in temeritatem continet, quia immoderate transgreditur terminos modestiæ, quæ vult ut ea quæ postulantur, cum submissione, non vero cum fastu petamus. Fuit irregularis & peccaminosa per defectum, quia ut scribit Maldonatus: *Postulationem non fide ut crederent sed incredulitate*.

4. Porro S. Thomas docet præsumptionem, vel temeritatem ex duabus causis valde malignis nasci posse. Prima est vana gloria, quia cum propria virtuti, assentans aliquid ut possit fieri, quod propriam virtutem excedat. Id quod S. Gregorius confirmat dicens: *Præsumptio est sua vana gloria*. Secunda causa est superbia: *Quia movetur inordinate divina misericordia vel potestati; per quam quis sperat aliquid obtinere sine merito*; ut superius diximus. Præsumptivum illud Fac Hebræorum, proles erat vana gloria, quia Christum prope ipsos miracula facere volebant, quæ alteri merito innixi, quam quod Nazareth, & consequenter compatriotæ sui essent. Erat etiam factus quidam superbia, quia sine aliquo merito proprio præsupponebant, quod Filius Dei ex obligatione adhibitorum esset ad minimum eorum naturam suam omnipotentiam, & operaturus miracula, quia ipsi id ei præcipiebant, dicendo: *Fac*. Quod si igitur scire vultis ejus conditionis & naturæ Verbum hoc, *Fac*, fuerit, sufficere dices, quod sit extractum quoddam sine quinta essentia ex vana gloria & superbia; vestrum nunc demum erit conjicere an bonum esse possit. Hæc autem, Scribæ & Pharisei pleni erant.

Vinc. Ferr. fer. Ferr. 2 post Dom. 3 Quadr.

Vinc. Ferr. ubi sup.

Arist. 2. Ethic.

Io Vaguer de auaricia

11. Tres

Tres autem repetuntur praesumptionis gradus, scilicet, *negans*, *neguior*, & *nequissimus*. Reticus de Plis dicit quod praesumptio nequam sit, si quis verbis se deum & quintam essentiam Sanctorum esse, nec Deum unquam negantem, delectatione, vel consensu aut emissione, vel locutione, vel transgressionem, offendit creature, quam bonitatem nullus sibi arrogare potest, praeterquam Christus & Maria. Unde in 2<sup>o</sup> Proverbia dicitur: *Qui potest dicere mundum esse carum meum, parum sum a peccato*. Imo omnes univertum Sancti, quantumcunque fuerint iusti, aliud non dixerunt, nec dixissent, si adhuc vivissent, quam *dimite nobis deus nostrum*, ubi expulsi per debita peccata intelligunt. Praesumptio autem quae *nequior* dicitur, id est, peior quam prima est, si quis adeo se perfectum esse contumet, ut etiam sine auxilio gratiae Dei se ponere audeat, quod in toto cursu vitae sanctissimus manere & in bono se conservare possit, non reflectens oculum suum ad illud A. 1<sup>o</sup> dicitur non tunc dicens: *Qui se existimat stare non cadat*, prout Lucifer accidit, cui dicitur: *Quomodo cecidisti Lucifer?* Tertius praesumptionis gradus est illius, quae *nequissima* dicitur, si ve temeritas pessima, estque eorum quae quosdam in se confidebant tanquam si se agnoscantur a caeteris, in quovis bonitate se omnibus aliis reputando superiores. Prout in hac tertia Categoria continebatur illi Fa. horum sceleratorum praesumptio famosa, quia contemebant omnes, seque eos in peccatione excedere contemebant, qualis Saul erat in itinere, qui universo exercitu Israelis praemissus ad berno *Cherijam*; imo eo usque progrediebatur ipsorum praesumptuosa recedentis, ut se superaret Dei Filio in aueritate maiores esse se reputaret, siquidem eum non rogabant, sed praesumptio de iur nova faceret m. acula: *Fae* de si de patria tua, vobis eant que ut ad miuim unum unis simplis: *Fae*, eis obtineraret. Haec praesumptio talis erat, quae omnia in se habebat, equiva, quae ad exorbitans temeritatis malum requirentur. unde quia Christus Dominus mox natural. m adversus temeritatem suam habebat antipathiam & odium, nequaquam opere pretium esse existimabat eorum desiderio recedente. Id quod, ut scribit sanctus Gregorius Nyssenus: *Nos erudire ac instituerunt ut nequaquam dum cum Deo colloqui* - *aut quae contra conscientiam praevalent*, &

arroganter loquamur, etiam si quam maxime quis ab humana delictis procul absit.

6. Porro videamus per adducta scripturarum loca, quam profunde maledicta fuerit temeritatis, arroganciae vel praesumptionis arbor in hominum cordibus sit radicata. Etenim Goliath gigas adeo immanis statura erat, ut animata quaedam turris esse videretur; inter milites Philistaeos comparebat velut Elephas inter formicas; obrutus sui fulmine terrefaciebat, & dexterae suae valore prosternebat quocumque habebat obvios; immanitas corporis sui proportionata erat fastuoso ausui & arroganciae suae, per quam se invincibilem, & consequenter formidabilem reddebat. Quisvis animus etiam generosissimus coram eo timidus fiebat & pusillanimitas, timor perdendi victoriam ne quidem obiter in ejus pedore locum habere poterat, nisi quam oculos suos declinabat, qui incureret terrorem, nil tangebatur, quia vulnerebat, suisq; irreparabilibus ictibus quae libet fortissima chalybe quasi securum vitrum esse videbatur; ad unicum pedis sui motum copiam sternerantur inimicorum suorum, adeo ut per antonomasiam exercituum terro appellaretur. Tanto erat fasto timidus, ut aggressus fuisset tot acies armatas, quae erant Israelitici milites; ad confringendas civitatum portas nullam utebatur aliam balistam, aut belli machinam, quam unica percuciente dextera; denique superbia ejus humiliatam, & ad pedes suos prostratam habere videbatur Luciferi superbiam, adeo ut velut novus quidam esset inter superbos Lucifer, sicuti erat immanissimus inter homines. Vetum tunc audite ineredibilem! Unicus pastor armorum tractandorum inexpertus: ovibus, non vero militibus assistere: Fundis, non vero hastis tractandis: lacti mulgendo, non sanguini effundendo: ad audiendos raucos boum & ovium balatus, non vero tympani strepitus; ad congreganda armenta, non vero ad acies militum ordinandas: ad portandum baculum, non vero ad ferendum ensen: ad jaciendos lapides, non vero ad ejaculandos globos plumbeos: ad detondendam lanam, non vero ad detruncanda capita: ad educandum in pascuis capreas, non vero ad tollendum unam cum hostilitate hominum vitas assuetus: uno verbo: unicus dumtaxat pastorculus; silentii amicus, qui in sylvis pasci gaudet, eorum vero, qui ad inquietandum hominum animos in campo martis nascuntur, turbulentum inimicus: non armatus ferro, aut chalybe

*TITUS  
LUCIFERUS*

Chalybe, sed proflus inermis, & nudus ab omni militari suppellectile; cui Deus tantos indidit animos, ut generosus evadens cum hoc truculentis & arrogantis monstro singulare certamen inire non dubitaverit, intrepido enim animo obviam ei procedens lapidem quandam ex fundajacens illi frontis suae parti, quae sola ab armis nuda remanserat, infixit tantam cum vehementiam, ut hoc solo accepto vulnere tali cum strepitu rectorum corruerit, ut inde terra tremuerit: quod horribile & formidabile monstrum proinus ut in terram prostratum fuit, aggressus est, ut vitam ei pariter adimeret, quia vero inermis ense carebat, ad eum effectum necessario, *Tulit gladium ejus, praecliditque caput ejus*, percuperem hoc loco scire, ubinam giganteus gladius fuerit, quando David Pastor cum ad occidendum giganteum arripuit, ex quo loco illum accepit? Num forte gigas eum pugno tenebat, aut e manibus in terram ei deciderat? Scriptura teste in vagina reconditus erat: *Eduxit eum de vagina sua*. Sed quomodo? Ergone gigas adeo parum bello gerendo expertus erat, ut ad conspectum inimici non apprehenderit ferrum, sed illud quasi obdormiens & otiosum in vagina reliquerit? Audite incredibilem Goliath temeritatem. Videbat Davidem adolescentulum armis gerendis insuetum, belli gerendi inexpertum: & proinde arrogantem praesumebat, eundem calcibus suis ad quatuor milliarium distantiam procul abijcere, vel unico flatu oris sui in aera abigere, vel objectis minis annihilare; ac proinde velut plus nimium temerarius se proprio robori praedicturatum esse existimavit, si adversus juvenem, non vero adversus integrum exercitum ferro iteretur, quodque sanguis unius duntaxat plus suam macularet famam, quam honorasset eum: *Ad Davidem contemnebat, ut indignum sua virtute judicaret ferrum contra eum ut stringeret, & imbueret suum gladium unius adolescentis interuore*, inquit Pater Mendoza: O quantam temeritas!

7. Verum quid de gigante illo loquor, in quo ob staturae suae immensitatem aliqua videri poterat temeritatis vel arrogantiae concipiendae apparens ratio? Cum hic defectus omnibus hominibus humilis meriti & exiguae bonitatis sit semper communis. Porro ponderatione dignissimus est modus, quem Filius Dei in novissimo judicii die electos a praefectis separaturus tenebit: nam in throno majestatis, inter Angelos, regio amictus habitu sedebit, & conversus ad

dexteram brachium suum extendet ad congregandos omnes justos eosque secum ad aeternam beatitudinem conducendos, haec vocibus invitatos: *Venite benedicti*; deinde vestros vestram se vertens, faciem suam, & ob vinctam flammivoma post exprobratas in cunctas iniquitates per minas & supplicia eos a se propelle dicendo: *Discedite a me maledicti*. Ubi praecipue notanda est differentia modi, quo Chultham cum peccatoribus & justis procedit: *Justis dicit: Venite benedicti*, vocat illos ut ad se veniant, quod signum est illis procul a Chultho in unum locum seorsim congregatos stetit: alii vero subiungit: *Discedite a me*, ex quibus verbis colligitur, quod prope ipsum steterint. Quoniam est haec mira utriusque conflictandi ratio, ut in p[ar]te Dei sint collaterales, & veluti ephebi vel loci illius cum ipso procedant, sancti vero procul a Deo se subducant, quasi non audeant comparere in ejus conspectum! Nunc quid illi sunt ejus dilecti? Et nunc quid illi ejus suae inimici? Solent Principes ad latera sua eos duxerunt admittere, qui eorum sunt fidelissimi amici, non vero de quorum integritate diffidunt, confecerat solent esse bonis, non vero malis, & tamen videtur, quod a principio magis honoratur per vestri, quam Dei amici, eum certa loca: *Dicitur magis honorari, qui sedet prope Dominum, & tanto major, dignior dicitur & aliter*. Alibi ut in hoc praecipue puncto mundus ejus praecedo totaliter sit ab aequo & bono inversus. Verum nolite mirari, Auditores, quia tantum audet temerarios praesumptum. Ergo in amplis mancipia adeo sunt communitate temeritatis & arrogantia, ut ipsos servos Dei praecedere praesumant, carbones inferni locum ephebi volent carbunculis paradisi, voluptusque Empyreum inferno esse subjectum, de quibus proinde mentio dici potest: *Hominis viles, abjecti, reprobis, quorum merita sunt ambitio & malitia: maledicti, quorum rhano ad instar impense satagunt adesse principibus, eorum lumbibus in vigilare, pro auctis alijque re, & conspectu eorum obsequenissimi adesse: & hoc vero tandem in fine tractantur pro meritis & pro juxta legis decisionem: Si inferior temere intravit, datur se in locum majoris, major enim honorem quam ei debeat assumentis, vel usque ad aedibus jussum ei debeat assumentis, vel usque ad aedibus jussum pronuntiat: *Discedite a me maledicti*.*

8. Verum tamen nihil mitum est, quod homo in ordine ad alium hominem temerarius sit, quia

Franc.  
Mendoza  
i. in lib.  
Reg. lib. 1.  
ap. 1. n. 8.

inter hominem & hominem res ex æquo procedunt; ac verò quod creatura aliqua se erga Deum de creatorem suum præsumptuosam demonstrat hoc est quod vel maxime obstupescendum venit. Id quidem impossibile esse videtur, ut creatura, nec rationem adeo id certum est, quam verum est solent splendere, vel ignem calefcere. Dicitur etiam Spiritus sancti Salvator noster in delectatione concessit, ut cum a venali hoste ibidem singulare ceramen iniret. Quem postquam in eodem loco quadraginta diebus in con- tinenti perenni exereito præfatus fuisse, tan- dem comparuit in venerandi ejusdem A nacho- re similitudine rudi habitu, qui cilicio non admodum videbatur, velius, quasi carnis sensua- tum adversus rectam rationem pugnantem moderatus, neminem in sua habebat societate, sed sibi comparuit, hoc solum excepto, quod magna frigiditas, dolorum, technatumque ca- rera videretur. Quoad vultus aspectum autem ejusdem penitentis referebat effigiem, tantum habebat quovis saxo in malo magis in- tumens. Comæ suæ canitie candorem quidem demonstrabat puritatis, licet in interiori animu habere quovis carbone nigritem; intricatæ & vultus frontis arata lineæ, prognostica erant mentis, quam gerebat in mente, per squa- lida hæc & canitiam ad singulum usque se pro- tentionem ætatem repræsentabat maturam, & liberam quandam malitiam temporis diuturni. præd. in sequentio sapientissimi exercitio com- paratum. Grotto quodam circa lumbos fuit præfectus erat, quem interius immensæ grossi- tudinis malitia fortiter contractum tenebat. Pe- dum nudum callus induraverat vetustatis, è quo hæc erat conjicere voluntatem quandam odio contractam & in malo habituatam: Dentes ejus parvi & rari admodum erant, adeo ut in ore ejus vix videri possent, quamvis auctor invidia dicitur, quos ad tabiem suam evomendam in- tus imbebat recalciditos sine numero numera- tos: Dextera ejus quidem modo o' stupiti seu ba- rido motu vacillabat, e contra verò temerarius ejus vultus tanto magis sese erigebat in altum: Dum in confectu Christi comparere: lapidi- bus instructus & stratagematibus obarmatus, pariter esse videbatur charitatis, nam duos è mani- bus lapides produccens cum simulata pietate di- citur: Conspicior abstinentiis tuis plus nimiam vultus, ac proinde sincera erga te condoleptia peccatorum in hanc eremiticam solitudinem, ut te viderem, venire decrevi, nam quia tanquam

Basilius Quadragesimalis.

veteranus in rebus ad Dei honorem & anima- rum nostrarum salutem pertinentibus majori prædixi sum experientia, ex pietate me obliga- rum esse censeo ut tibi consulam, ne adeo riga temetipsum sis rigidus, debitum enim rectæ ra- tionis ordinem prætergreditur, quisquis in ab- stinentiarum asperitate terminos aequitatis ex- cedit. Meæ quidem paupertati fortuna aliud non concedit quam hosce lapides, verum tamen tibi, si filius Dei es, & ex nihilo cuncta creasti, fa- cillimum erit ex hisce lapidibus panes efficere: Die ut lapides isti panes fiant. Si nimirò qui hanc actionem diabolicam attentè non considerat, il- lam utique è charitate procedere existimabit, ego verò summam temeritatem fuisse censeo, ac si intra temetipsum hunc in modum semocinatus fuisset. Scio quidem, & invitus scio, Deum de- crevisse humanam naturam allumere, & arce ex- tot visis in terra cæloque signis de hujus divini- tate sum quasi certus: atramen quia nunc est fa- melicus à quadraginta diebus, pane utriusque opus habebit, ac proinde hos illi lapides sum allatu- rus, si ex illis panem effecerit, cumque manduca- vetit, dicitur confestim in mundo me Deo fa- melico subvenisse, Deumque creatorem me sua creatura opus habuisse, Deumque factum hominem sumptibus meis sustentatum fuisse, qui alias sine meo subsidio propter necessitatem moturus fuisset fame. O temeritas diaboli- ca! o inaudita præsumptio! Est hæc speculatio ingeniosi cujusdam expositiois, dum ita ait: *Asperè satagis panes offerendo ut palam prodatur & late publicetur vel Christum Deum ejus ope in- diguisse, & ipsum ipsumque industriam fuisse in ero- mo necessariam ut homo Deus sustentaretur, quo magnum nomen apud homines captare præsume- bat.* Sed dices: Poterat Deus ad minus miraculum facere transmutationis lapidum in panem, & ta- men panem non manducate. Sic enim Dæmon intentum suum non obrinisset, uti temere spe- rabat, & tamen eum de sua divinitate certifica- set: poterat id quidem sine dubio, non tamen condescendere voluit in præsumptionis adeo te- merariæ beneplacitum, eò quod *Die* dæmonis, & *Fac* Pharisæorum, modicè differant, alias enim eodem modo imaginari nobis possemus, quod in sua etiam patria prodigiola signa operari de- buisset, sed arrogantia eorum dicendum *Fac* idip- sum impedit. Unde colligere possumus quan- tum hic defectus Salvatori displiceat.

9. Deus optimus Maximus memor illius, quod Amalecitz Israelis populo fecerant, dum  
 Ii bellum

Matth. 4.

Didac. de  
 Cel. in c.  
 6. v. 9.  
 Tobia 5.  
 137. n. 3.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and other illegible characters.

bellum illis in Raphadim moverent, vices illis debitas rependere decrevit, eoque sine Regi Sauli insinuat, ut exercitum quandam formidabilem in aciem disponat, ipsamque Amalec civitatem obsidione cingat: obedit Saul, & milites suos in ordinem disponit, cum eo castra metatur, circumcirca muros sive moenia Amalec obsidione eiegit, ingreditur ut turmatim milites, omnia igne flammaque devastantes, quemvis obvium occidit, dirunt turres, & aedificia in vertunt, fortalitia demoluntur, omniaque in favillas cinereque redigunt, adeo ut ex palatio regio ne vel minimum reliquum manserit monumentum, cui stragi totus districtus qui inter Navila & Sur continebatur, subiacuit, ipseque Rex Agag captivus traditus est in manus Saulis. Terminato praelio Deus Samuellem Prophetam accessit, & ita accensus eidem insinuat poenitere se quod coronam regni & sceptrum imperii Saulis manibus commiserit: *Poenite me, quod constituerim Saul Regem.* Miratus sum & ego, inquit Samuel, quod is a te in Regem constitutus sit, utpote quem dudum imperio ineptum cognoscebam. Verum enimvero quemnam defectum Saulem commisisse existimatis, o Auditores, quod a regno exauctoratus debuerit? vatiae quidem e sacro textu adduci possent rationes, praecipue vero quod contra voluntatem Dei: *Pepercit optimis gregibus ovium & armorum, & vestibus, & parvulis & universis, quae pulchra erant; quidquid vero vile fuit & reprobum, hoc demoliti sunt,* cum tamen Deus ei contrarium facere praeciperit dicens *Demolire universa eius, non parcas ei, & non concipiscas ex rebus ipsius aliquid.* Pater Paes aures observat, quod finito praelio & civitate destructa Rex Saul in Carmelum se receperit, ibique arcum quandam triumphalem aedificari fecerit ad immortalitatem nominis sui & ad aeternam robustae dexterae suae gloriam: *Mane nuntiatum est Samueli, eo quod venisset Saul in Carmelum, & erectisset sibi formicem triumphalem.* Ecce tibi igitur veram depositionis a regno originem: adeo enim temerarius fuit, quod sibi ipsi non vero ad honorem Dei arcum illum triumphalem erexit, suaeque dexterae fortitudinis, non vero auxilio caelesti attribuerit victoriam: Scito igitur Samuel (inquit Deus) quod haec ejus arrogantia adeo mihi displicet, quod regni iactura eum castigare decreverim: *Reportatam a se victoriam de Amalec sibi, non Deo adscribat & describat: hac causa fuit ut a Deo abiceretur.*

1. Reg. 15.

Ibidem.

Ibidem.

Paros in Epist. D. Iacob. c. 4. §. 1.

braorum Filium Dei accedit, seque promissum ei offert ad sciendum ei in omnibus libris occurrentibus, cumque in omnibus locis ad qua se receptorus esset, consecrandum: *Et recedens unus Scriba ait illi: Magister sequar te quocunque ieris.* Christus autem hanc ultro factam oblationem gratam non habuit, quia potius eadem tenuit dicendo: *Vulpes foras habent, & volucres caeli nidus, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinat.* Hic ut verum fatear: tonitus haereo; Christus etenim procurat hunc discipulos, qui eum sequantur, tunc autem sponte se offert, nec eum vult. Magisque haec difficultas augetur, quia paulo ante quidam discipulorum suorum licentiam ab eo petit discendi cum expressa declaratione non recedendi, cui tamen discedendi licentiam dare noluit: *Domine permittite me primum ire, & sepelire patrem meum;* Christus autem eum abire prohibuit dicens: *sequere me, & dimitte mortuos sepelire tuos suos.* Nolo hic adducere opiniones Patrum, nimirum Cyilli, Thomae, Ambrosii, Theophylacti, Joannis Geometrae, Chrysolomi, Hieronimi, Hieronymi, Basilii, Seleuci, & aliorum: Cur scilicet eum discedere noluerit: sed solum more castigare vellem; cur hunc scribam ad seum se vel qualem admittere detestaretur: forte id fecit, quia eum non satis probum esse cognoscebat. Verum nec Judas sanctus erat, & Martha, & Magdalena, Zachaeus, & latro in perfidiosis culmine non erant positi. Non erat haec causa, sed quia scriba hic nimis in loquendo arrogans fuit: *Sequar te quocunque ieris:* hic enim loquendi modus transgreditur modestiae terminos, atque ad temeritatis limites propere accedit. Quasi diceret Christus: Nimis es presumptuosus & arrogans, apage sis hinc, non es bonus nec aptus meae disciplinae, nec servus mihi: *Vide Dominus animum ejus temeraria praesumptio sine considerare & credere, aut enim sequar te quocunque ieris: tam audax praesumptio Domino displicuit, & ferit quidam Modestus: Dixisset cavitas (inquit Chrylologus) sequar te quocunque ieris, non manus vero ceres, quocunque volueris. Videte igitur quantum nobis defectus iste praediceat. Horrui praesumentem, sed accepti a Chrylologo dignum pro tua a praesumptione responsum.*

Factus erat Salvator mundi ludibrium, & flagellorum scopus, in quem Pharisaei collinebant iniquitas, membra ejus ex contumacia vulnerum, quae in flagellatione ad columnam accepterat, lacerata erant, effundebatur sanguis ab omni:

omnes delicatissime humanitatis sue partibus purpura vellitaret, portabat in manibus circumdatus in signum fultitiae, in capite vero circumdatus sporis acutissimis obstitit, quando Pilatus de partem eum interrogans dixit ei: *Vnde es* cuiusque te rebum ei respondit: *Iesus autem respondit: Tuas Dominus non solum respondit, sed etiam loquendi modum insuper reprehendit* *Non haberes potestatem ad verbum me ul-* *tra nisi datus esset desuper. Obstupesce hoc* *respondens, audit eorum falsa testimonia, quae* *ipsum acculant, malas linguas, quae eum con-* *temnant, quod ejus innocentiam Barrabae secle-* *ratissimum ponant, quod tanquam malefactorem* *non reprehendant, audit quod se tanquam re-* *pentem et tanquam secleratam reputent,* *iniquam caputlatronum inter latrones cruci-* *figentur, et tamen non lego, quod ad ulla* *modi illas imputationes aliquo modo com-* *muicent suam defendendo innocentiam,* *etiam reprehendendo malitiam. Respondit* *autem pollet cum sancto Ambrosio: Pila-* *tus fuisse arbitrio, non vero aequitate:* *Dei late esse constringeris, tua damnaris senten-* *tiam potestate igitur non pro aequitate crucifigen-* *tem Dominum traxisti. Per potestatem absolvi-* *sti eum, auctorem vero vitae interfecisti.* *O* *quoniam illi iustitiae ipsam a Pilato didice-* *rat quod voluit faceret, non vero quod* *debet, absolvendo eum, iustum vero condem-* *navit. Mala potestas licere quod dederat. At ve-* *ro sanctus Joannes Chrysostomus dicit Chri-* *stus volente non potuisse, quod Pilatus tanta* *cum temeritate & praesumptione loqueretur di-* *cendo: Potestatem habeo crucifigere, & dimittere* *ut quasi diceret: Sub mea es jurisdictione, pos-* *sum facere quod libet, nimirum condemnare te* *in iustum, & liberare quantum vis reum: ad* *causam autem arrogantiam Christus continere* *se non potuit, quin contradiceret, dicendo: Non* *haberes in me potestatem, &c. Ut cum rem ejus de-* *premeret, scribit sanctus Chrysostomus: cui opi-* *natio factus quoque Cyrillus Alexandrinus* *scribit, dicens: Quoniam vero principatus sui* *Pilatus potestatem esse ostendebat, ac in se solo & putare* *et aliter esse potestatem esse praetulerat: commodissimum huic* *causam vixit & potestatem suam opponit, factum.*

que Pilati, vel adversus Dei gloriam tumentem do-primi. & futuris fidelibus consulti.

12. O quot hodie ipsomet Icaro temerarios futuri essent, si alas haberent! O quot ipso Phaeonte praesumptuosiores fierent, si Deus ipsorum arbitrio semper condescenderet! Vellent quidem sibi Deum talem, qui ipsorum nutibus obediens esset, & ad prolationem unius Fac protinus exequeretur quicquid desiderarent. Ex quo fideles existunt & vocantur Christiani, praesumunt Deum obhgatum esse & teneri ut nec plus nec minus faciat eo, quod illis in mentem venit. Quod ad unicum suspitium, ad unicam genu flexionem, ad unicam precem sicut nos in petendo faciles sumus, ita quoque ipse ad miracula pattanda promptum se exhiberet: quod anni tempora venire faceret ad libitum nostrum, iuxtaque nostrum arbitrium transiret calor, rediret frigus, grandines cessarent, cadere nives, florent arbores, terra fructificaret, multiplicaretur messis, nebulae dissiparentur, serenaretur aer, frangerentur venti, fugarentur infirmitates, mors procul arceretur, haberemus fortunam in manibus per capillos suspensam, ut nec altius, nec humilius facere posset, eo quod desideramus: quodque caelum ad pronuntiationem unius Fac gremium nostrum gratis cumularet. Et quis sumus nos, qui Deum ad modum nostrum accommodare possumus? Quenam habemus merita, quae eum ad miracula pattanda necessitent? O praesumptionem temerariam! O temeritatem praesumptuosam tam horum Pharisaeorum, quam nostram! nostrae igitur arrogantiae Icaii & Phaeontis exitus merito correspondet. Porro sunt qui ob aliquam, quam erogant, elemosynam, vel propter coronam quam dicunt, vel ob aliud opus bonum, quod quotidie faciunt, in talem ausum animi eriguntur, ut se ab inferno securos esse praesumant; vel quod caelum nihil ipsis negare possit, quin evidentem eis faciat injuriam: sic existimant Christiani, quia sub Jesu Christi Evangelico vivunt suum iam esse caelum. O maledictum Fac! o detestabilis arrogantia! o diabolica praesumptio!

13. At vero de hoc puncto dictum est sufficienter: transeamus ad alteram partem. Volebant cives Nazaretani ut in sua quoque patria miracula faceret, ipse autem ab eis recedit, ea que facit in Capharnaum, quanta autem videmus facta in Capharnaum, fac & hic in patria tua. At vero caneros in sicco piscabantur, inquit Pater Silveira Carmelita, quia Dominus gratus, & benefici.

Fac  
Phaeontis  
Icaii  
26

To. Silveira

¶ 1. 1. in ab. conc. ser. 2. Do min.

Ioan. 1.

Ias. in 1. 1. in prin. in col. ff. de verb. obl.

Text. cum glin §. fin. vinda. In st. de lu re nat. Gen. & ci.

Hebr. 2.

Ambros. bi fol. 365.

Dionys. de alesti Etie r arch.

beneficia præstando, nec ad patriam; nec ad parentelam, nec ad sanguinem respicit: Non rapitur ab affectu patriæ, vel parentelæ, sed in Capharnaum operatur miracula, nimirum civitate à Nazareth patria sua procul remota, in qua nec affinitatem, nec aliam parentelam propinquitatem habebat. Sacer Evangelista Joannes de incarnatione verbi loquens dicit: *Verbum caro factum est.* Verum dicite fides, o Auditores, quænam ex duabus illis partibus ad constitutionem concurrentibus dignior est, carone an anima? sine ullo dubio dicetis animam utpote incorruptibilem & immortalem sine comparatione digniorem esse; subinferto. Ergo etiam mysterium hoc incarnationis suam ab anima denominationem accipere debebat, utpote à nobilitate, cum certissimum sit quod *denominatio debet fieri à nobilitate.* Præterea quis est, qui nesciat, quod cum ad carnem spectat hic operi hanc denominationem daret, ipsa quoque caro magno opere honorata sit & exaltata? At verò quis ite n pariter non scit, quod cum anima excellentior sit carne, illi hæc debeatur præminentia? Lex etiam clara est, quæ dicit: *Digniora sunt præstantia.* Quomodo igitur in hoc mysterio caro animæ præfertur, cum tamen verbum tam unam quam alteram assumpsit, ut sacri nos docent Theologi: Imò venit principaliter ad sanandam animam, quædam corpus vel carnem, inquit Egidius Columa. Ob has igitur & multas alias rationes hæc denominatio quæ tantam secum honorificentiam adducit, animæ potius quam carni deberi videtur.

14. Aliam quandam difficultatem S. Paulus movet, dum ad Hebræos circa hoc mysterium literam quandam scribit, dicens: *Nisquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ,* id est, exponit sanctus Ambrosius: *Non Angelus illa dignitas donata est, ut una persona, Dei Filius, corura natura conjungeretur, sed honorem, & hanc dignitatem humana natura Deus Dei Filius contribuit, ut Deus & homo una esset persona.* At verò quid si Deus assumpsisset naturam angelicam, non quid incarnationi nobilior futura fuisset, saltem extensivè, & ex parte nature assumpta quantum scilicet Angelus homine dignior est? Præterea si per hoc opus incarnationis homo Deo reconciliandus erat, & in perpetua quadam charitate unienus, videtur convenientius fuisse, si id mediante Angelo factum fuisset, qui est medius inter Deum & hominem, maxime cum sanctus Dionysius nos doceat: *Quod lex divinitatis est in forma per media reducere.* Adde insuper cum Egidio Columa

& aliis, quod *nobilior natura est capax majori doni,* quodnam autem majus incarnatione doni inventi poterit? Ergo Angelus anquam nobilior hoc donum vel dignitatem assumptionis unitatem hypostaticam recipere debebat, cuius igitur nisquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ? Philippus Secundus Hispaniarum Rex non minus iustus, quam in actionibus suis, precipue verò in gratiarum suarum distributione prudens providi (quantum ad se pertinebat) eundem viro apto & qualificato de quodam Episcopatu, suoque Secretario imposuit literas promotoriales regias per primam curiorem vel veredarium, qui proxime abiret, ad eum mitteret. Cui respondit: Non videtur id, o sacra Majestas, necessarium esse, ut scilicet expeditiones regie per veredarium vel curiorem transmittantur, quia vir ille in aula habitat, & in palatio, non abest procul hinc, sed vicinus est. Itaque inquit Rex, sine videam literas expeditionis, easque de manu Secretarii tollens lacervit, quasi diceret: Dignitatem illam Episcopatum nolo conferre alicui qui sit Regiæ mee Palatinus. Inquitur num sit alius quispiam extraneus, qui procul ab hinc moratur, etque Episcopatus illi attribuat: *Ipsæ sunt Rocchiarum* quæ illius electio continebatur propria manu adesse dicitur, cum hoc dicitur: *Nunquam in istis fuit eum in Presulem designare qui curia adesset.* Ex qua Historia causam intelligere possumus juxta Theophylacti doctrinam, cur Verbum etiam carni, non verò animæ hanc attribueret voluerit. Incarnationis honorificentiam, ut ab eo nomen suum sortiretur: *Et Verbum caro factum est.* Anima etenim aliquam cum Deo propinquitatem habet in spiritualitate, sed caro ab eodem quam remotissima esse noscitur: *Anima enim cognationem aliquam cum Deo habet, caro autem nullo modo communicat,* inquit Theophylactus. Et ob eandem rationem: *Nisquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ;* Angelus Deo minor exillit, homo autem, semen Adæ, remotior ab eo ille, quis est spiritualis, hic verò corporeus; Dignitas igitur ista Naturæ conceditur humanæ, utpote magis remotæ, non verò Angelicæ, utpote quæ magis est vicina: *Dei Verbum non Naturam Angelicam, sed tantum humanam hypostatico nexu assumpsit, & ad naturam cum Deo per, onam sublimavit non magis electa fuit, sed digni propinquior Naturæ Angelicæ ad tantam dignitatem, sed longius à se remotam Naturam humanam consilius elegit.* Angelus & anima sunt de domo

domo Dei, id est conuenit quodammodo in ef-  
 fectiualitate Angelis; caro autem & semes A-  
 brahe, ut potestates materiales extranea sunt à do-  
 mo Dei, id est, ab esse Divino; Ac proinde Verbum  
 caro factum est, & sicut Abrahæ apprehendit.  
 15. Hanc uero esse rationem propter qua  
 Christus in illa patria sua fecit miracula, sed  
 in Capharnaum, colligitur ex doctrina S. Vin-  
 centii Petreii, & ex duabus historicis sacris,  
 quas Saluator noster in hodierno Evangelio ad-  
 ducit: Prima est Eliaz, qui ex Israele fuit a Ju-  
 deis patris sui à Deo in Sarepham missus fuit,  
 ad multiplicandum panem vel fatinam & ole-  
 um. Ad viduam filio viduæ illius restituendam;  
 Altera uero erat in diebus Eliaz in Israel, quando  
 domus eius caluam annis tribus & mensibus sex,  
 dies facta est; sicut magna in omni terra, & ad  
 nullam urbem missus est Elias, nisi in Sarepta Sido-  
 niæ ad viduam. Secunda Historia est Eliaz, vir-  
 quod in multis leprosis qui erant in Israel, vir-  
 pheta. Iohannes solum sanatus est Naaman Sy-  
 rus. *Multi leprosi erant in Israel, sub Eliaz Pro-  
 pheta, & uene eorum mundatus est, nisi Naaman  
 Syrus.* Quærit igitur nunc Sanctus Vin-  
 centius Petreus, cur Deus Eliaz non præcepit,  
 ut oleum multiplicet alicui ex tot vi-  
 ris, quæ erant in Israel, sed tantum mulieri  
 Sarephatæ? Similiter cur ex tot leprosis  
 illis, solum Naaman Syrus hanc à Propheta  
 curare gratiam, ut à lepra curaretur? Et re-  
 spondet utique difficultati unica responsione,  
 quia scilicet ambo ab ambobus prophetis gra-  
 tiam illam extranei erant: *Nisi enim ad viduam  
 Sarephatam: Eliaz iussit Naaman extraneum:*  
 Ita quæ Christus etiam miracula in domo sua  
 Nazarethana facere detestatur, sed illa differt pa-  
 triam in civitate Capharnaum, quia fauores  
 patris diffundendi sunt in favorem & benefici-  
 um extraneorum, quam suorum, absque ullo  
 respectu ad propinquitatem affinitatis, vel alte-  
 ritatis parentelæ, proximæ, siue remotæ.  
 16. Postquam Judas apostataisset, debebat ab  
 Apollolis de alio quodam discipulo substituen-  
 do fieri provisio, ne sacrum Collegium imper-  
 fectum maneret. Elegerunt igitur duos ex me-  
 moribus qui Ierosolymis erant, id est, Barsabam:  
 Et statuerunt duci Ioseph, qui vocabatur Barsa-  
 bas, qui cognominatus est Iustus, & Matthiam,  
 quod uocabatur in cænaculum quoddam se subdu-  
 xerunt, communi uel que ad Deum orationes effu-  
 derunt, ut esset iuraret, uter e duobus aptior  
 esset, magisque idoneus, ut in locum apostolatus

Judæ vacantem subingredetur: Et orantes  
 dixerunt: Tu Domine qui nesci corda hominum,  
 ostende quem elegeris ex his duobus unum &c.  
 Et dicit facit Textus, quod tentatis fortibus  
 fors tandem ceciderit super Matthiam; *Cecidit  
 fors super Matthiam, & annumeratus est cum  
 undecim Apostolis.* Porro Scriptores sacri ra-  
 tionem inquirunt, cur fors cælitus super unum  
 ceciderit, & non super alterum? Scio equidem,  
 quod in electionibus semper ille eligatur, in quo  
 reperitur major ratio boni, siue illud uerum sit, si-  
 ue apparens, quæ nam autem reperiri poterat  
 major bonitas in Matthia, quæ etiam in Barsa-  
 ba non reperitur cum is per auctoritatem di-  
 ctus fuerit iustus: *Barsabas qui cognominatus  
 est iustus.* Etenim difficultatem hanc resolvere  
 nequeo, nisi aliam quandam prius proposuero.  
 17. Videns ætiam Patris Filius Collegium  
 Apostolicum monstruosum futurum, nisi eadem  
 de capite quodam provide prospectum esset,  
 convocatis ad se cunctis discipulis, singulorum-  
 que qualitatibus bene trutinatis, Sanctum Pet-  
 rum eligere ex omnibus voluit, cui omnes alios  
 debita cum reverentia & submissione pariter  
 subiecit: quem proinde ad se accessum coram  
 omnibus declarat gregis sui Pastorem, Præla-  
 tum sanctæ Ecclesiæ, mundi Principem, deiti-  
 que cæli terræque Dominum: *Beatus es Simon  
 Bariona, quia caro & sanguis non revelavit tibi,  
 sed Pater meus qui in cælis est. Et ego dico tibi,  
 quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo  
 Ecclesiam meam. & tibi dabo claves Regni celo-  
 rum.* Circa hanc electionem duæ mihi in  
 mentem incidunt difficultates; Prima est, cur  
 electus fuerit Petrus, & non Jacobus & Joan-  
 nes, vel alius quispiam? forte quia sicut ætate  
 senior erat, ita quoque exillimatus fuit aptior  
 aut quia iuxta legem: *Eligendus est petrus qui  
 peccavit & poenituit, quàm qui nunquam pecca-  
 vit, quia magis scit compati peccatoribus.* Secunda  
 est: cur in ejus electione mentio fiat Bariona  
 patris sui. Cui etiam per legem responderi  
 posset, qua dicitur: *Praesumitur quis bonus uel  
 malus, ratione patris;* nominavit igitur Bar-  
 ionam, demonstrando quod sicut ille erat vir si-  
 cerus, bonus & probus, ita quoque futurus, aut  
 reapse sit Sanctus Petrus filius ejus; Porro ad  
 regimen boni eligendi sunt, non uero mali. Unde  
 Legati illi uolentes Alexandri bonitatem  
 deprædicare, eum Patri suo similem esse dixe-  
 runt: *Tu Philippi es filius.* Veruntamen nul-  
 la allatarum responsionum omnimodam mihi  
 latis.

Matth. 16.

Lex.

Lex.

Curius

lib. 11.

Handwritten notes in the right margin, including the word "Ecclesiæ" and the number "26".

satisfactionem præstat. Videamus igitur, au-  
 ex veteris Testamenti sacris Historiis harum  
 difficultatum aliquam elicere possimus notitiam,  
 quæ ad earum notitiam aliquam vobis sub-  
 ministrare possit intelligentiam. Porro de Moyse  
 legitur, quod cum ultimis vitæ suæ diebus  
 proximus esset, jamque esset in ætate centum  
 viginti annorum constitutus, cunctum popu-  
 lum suum congregavit, jamque Spiritum & vi-  
 res sibi paulatim deficere animadvertens, eis  
 prædixit, quod cum ultimus ad alteram vitam  
 esset transurus, ac proinde nollem sibi dubium  
 esse, quin Deus specularem illorum habitus  
 esset rationem, eoque paternè protecturus; in-  
 terea verò operæ pretium esse, ut in suum locum  
 de novo illis capere benè provideque prospice-  
 retur, ac proinde ad hoc munus Josue illis ele-  
 git: Josue iste transibit ante te, hunc Superiorem  
 vestrum recognosceas & Ducem, ejus præcepta  
 cum eadem proflus sollicitudine & fidelitate ad-  
 implebitis, sicut hæcæus meis parvulis. Tu  
 autem ô Josue oculo benignitatis hæcæ filios  
 meos respice, quos hæcæus sicut filios meos  
 observavi & dilexi. Omnis, quod hodie manibus  
 tuis assigno, valdè est arduum, verutamen  
 noli metere, quia Deus conatus tuos secun-  
 dat. Verum enim verò valdè ego te miror ô Moy-  
 ses. Hanc dignitatem potius uni ex filiis tuis,  
 Getse nimum vel Eltezer, vel cuivis alteri de  
 tribu tuo conferre debebas, non verò Josue, quo-  
 cum nullam habes neque consanguinitatis, neque  
 tribus conjunctionem. Et tamen verum est,  
 quod Patres semper filios suos promoveri sata-  
 gant, dignitates eis tentantibus aut procu-  
 rando; idem quoque obsequium fratres fratribus,  
 & cognati cognatis exhibere solent; & tu ô  
 Moyse regimæ populi tui in talem transfers,  
 qui te nequaquam conjunctione aliqua contrin-  
 git, imò qui est ex aliena profus tribu progna-  
 tus. Etenim neminem est: existimo, qui pun-  
 ctum difficultatis, ipsamque Moyse intentionem  
 ita perfectè tetigerit, & assecutus sit, sicut S.  
 Hieronymus: *Moyse amicus Dei potuit utique  
 successores principatus suos filios facere. Et posteris  
 propriam relinquere dignitatem: sed extraneus de  
 alia Tribu eligitur. Sed quo hæc? Ut sciremus præ-  
 cipuum in populis, non sanguini deservitum esse  
 se l'vite. Ad neminem igitur proprii sanguinis  
 respicit, nec illum è domo vel tribu sua prin-  
 cipem instituit: Sed transiit in domesticum a sepositum,  
 subjungit quidam Moderatus, ô integrum in  
 Moyse ad exemplum memorabilem omnibus,*

quid ad aliorum admoti sunt regimen. Ecce  
 etenim tibi hic declaratum dubium, cur Chri-  
 stus in Principem Apostolorum Petrum ele-  
 gerit, non verò Jacobum & Joannem, hæc  
 cognati ejus propinquissimi erant, non tamen  
 le, atque ut idipsum omnibus tantò evidentius  
 innotesceret, Patris sui expressim mentionem  
 fecit: *Beatus et Simon Bar-Iona, quasi videre  
 vellet: Simon ille, quem vobis hodie in Superi-  
 orem vestram eligo, est filius Bar-Iona quoniam  
 cum nullum mihi intercedit parentele vel fan-  
 guinis vinculum. Præquam Dominus sum-  
 mam Christiani Imperii porrigitur (inquit  
 Hugo) ostendit quoniam sit ejus Pater. Bar-Iona,  
 id est filius Iona. Quasi dicat, omnibus notum  
 sit, Petrum non esse mihi genere cognatum, nec  
 mei sanguinis vinculo tractum ad summam dig-  
 nitatem. Et ob hoc in inter Apostolos nulli esset ex  
 genere Christi, nullum tamen ad summam apice  
 hujus dignitatis e-veat. Etenim Petrus cum  
 Mattheo ad Apostolorum expositis cognatus  
 Christi erat, atque idem non ille, sed Mattheus  
 le-ctus fuit, qui nullam cum Christo habebat  
 affinitatis dependentiam. Estque hæc copiam  
 Dionysii Carth: *Joseph, inquit, id est, Bar-Iona  
 fuit frater Jacobi Minoris & consanguineus Chri-  
 sti. sicut per hoc, quod Christus Josepho Mattheo  
 in Apostolorum proposuit, docuit, quod ex con-  
 sanguinitate, aut carnali affectu non sumi benigne ad  
 Ecclesiast. beneficia aut officia promovendi. Hanc  
 & Politicam Christus circa suos cognatos ob-  
 servasse videtur quando rogatus ut in Nazareth  
 miracula faceret. id teneos, respondit: *Nam  
 Prophetæ acceperunt in patria sua.***

18. O quot sunt eorum, qui ad regimini ele-  
 vum relidentes vento profus contratio nar-  
 rant. Superi oribus saculis cõsuetudo erat, quod  
 ad hoc ut aliquis altius evheretur, & dignitate  
 quamcunque obtineret, hoc unicum suffice-  
 rit, quod cogitatus esset illius, ad quem specta-  
 bat illam conferre vel dispensare. Sanctus Pe-  
 trus Chrylogus observat, quod quando  
 Christus in domum Simonis se contulit: *Nam  
 erat vernula, vel minister, non famulari, vel pro-  
 pinquus, sed sola in una paupercula vetula mu-  
 lier sua infirmitate eum ad pietatem permove-  
 rit, quæ confestim ut sanata fuit: non cognate de  
 commodis propriis, sed de Dei servitio  
 obeundo sollicita fuit. Ministrabat ei. Et Sanctus  
 Bi filius de gubernantibus sui temporis Prin-  
 cipibus graviter lamentabatur dicens: *Nam  
 gnus (dicebat) qui est dignus, sed domesticum**

D. Hier. in  
 c. 1. Epist.  
 ad Titum

Paul.  
 ad Titum

ne hoc solum à Christo Domino discretis, gratias alienis facile præstandas esse præcæretis. Quidam autem à vobis qui divites estis, remotius esse potest, quam paupertas? hæc autem in pauperibus residet, ad illos igitur manus vestras extendite, Eleëmofynam vestrarum favores eidem liberaliter elargiendo.

PARS SECUNDA.

19 **F**ac *Ex hinc patriam.* Proverbium est diuturna experientia comprobatarum, quod scilicet quilibet molendino suo aquarum abundantiam procurare satagat, Omnes bona secumur, eaque in domum nostram divertere desideramus: Nullus est qui non desideret gratiarum suarum gremium in familiam suam excutere; suorumque favorum cornucopiæ in suos cognatos evacuare. Scimus de Sancto Joanne Baptista famam ejus adeo per universam civitatem Hierosolymitanam divulgatam fuisse, ut ob hanc, in magna apud quosvis Primates esset veneratione, adeo ut quilibet ei reverentiam exhibere, suamque erga illum obsequiosam debitam voluntatem contestari ambitent. Tandem certos quosdam Legatos ad eum amandare decreverunt, qui bonam totius populi erga ipsum inclinationem indicarent, eique pariter Messia dignitatem ultro citroque offerrent, utpote quem tanquam talem publica Præconis voce proclamare paratissimi essent, dummodo eandem dignitatem dignaretur recipere. *Cum serventius Christi expectaretur adventus, Judæi transmittunt ad Joannem, conjicere volentes, si ipse se Christum fateretur.* inquit Origenes, miror profectò vehementer Jerosolymitanos, quod cum essent viri doctissimi, & in Scriptura sacra admodum versati, & expediti, nihilominus hanc male consiliatam ad Joannem Legationem instituerint, utpote quæ ex multis capitibus non poterat subsistere. Impitimus enim Joannes erat de tribu Levi; quomodo igitur potuerunt existimare illum esse Messia, si hic ex tribu Juda natus fuit expectabatur: *Et in Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in Principib. Juda, ex te enim exiit Deus Joann. natus fuit in montanis Judææ: De Christo autem sive Messia, illum in Bethlehem nasciturum esse, prædictum fuit. His addo quod Messias plurima dicebatur operaturus signa miraculosa: De Joanne autem dicitur: Nullum signum fecit.* Et tamen nulla ex adductis rationibus judicaretur sufficientem in se continere caer-

*Origen. ibi in Cat. D. Th. ho. 245. co. 2. l. C.*

*Michans. Joann.*

*Handwritten notes in the right margin, including the word 'licab' and other illegible characters.*

energiam, aut efficaciam, ad infirmendam propositionem horum Legatorum, hoc saltem a Judæis, Sacerdotibus, & Levitis scire perciperem, quoniam illis auctoritatem dederit, Messiam sibi eligendi juxta capitulum & phantasiam suam? De Romanis quidem legitur eos hanc sibi licentiam vendicasse, ut Deos sibi eligerent, sed tunc, quando verum non agnoscebant Deum: simile autem quid de Hebræis nunquam intellexi. Illi eligere sibi solebant Deos, qui suis erant inclinationibus favorabiles; ac proinde bellatores Martem eligebant, Literati Palladem, Mercatores Saturnum, sic de aliis: ac verò Judæi inter se non permittebant, ut aliquis sibi Deum juxta genium suum eligeret. Erant tamen volebant Joannem esse Messiam: Quod si exigua literatura præditi & idiotæ fuissent, libenter iisdem compateret: ac verò Hugo opinatur hanc Legationem fuisse conclusam à sapientibus Israelitarum post longam consulationem. Quomodo igitur esse potuerunt adeo sui ipsius odiosi, ut tam notabilem ipsi errorem committerent. Videmus nonnihil cujus conditionis fuerint: h ad Joannem transmissi Legati: Erant Sacerdotes & Levitæ. *Qui missi sunt erant Sacerdotes & Levitæ, persona Ecclesiastica & Religiosa De tribu Levi, inquit Cardinalis Tolotus.* Verum quidnam quam maxime movit illos, ut hanc Messie dignitatem Joanni offerrent, jam jam id ipsum ex alio quodam Scripturæ loco adducendo intellexeris.

20. Moyses in sua Chronologia omnia creationis opera, præcipuè vero Solis & Lunæ prolixè nobis refert: & dicit: *Fecit Deus duo luminaria magna.* Porro quod Sol Luminare majus nominetur id quidem transeat, quia nonnulli volunt, quod centum sexaginta sex vicibus major sit quam terra; Imò quævis stella terræ major est, idque juxta aliquos quinquaginta vicibus, secundum alios 70. secundum alios 90. juxta alios denique centum vicibus, & nulla est inter omnes, quæ illam non superet ad minus octodecim vicibus. Addunt Astrologi quod stella primæ magnitudinis, quarum 15. sunt, terram excedant centum septem vicibus: alie verò secundæ magnitudinis, quarum sunt 45. sint nonaginta vicibus majores terra. Nunc igitur hanc in modum discutamus. Luna æquivalet tertiæ parti terræ; stellæ autem sunt majores terra, uti dictum est. Igitur post Solem non debetur præminencia magnitudinis Lunæ, sed stellis prædictis. Cur igitur Moyses

Lunam hoc afficit honore, ut illam vocet *luminare majus*? Audite quid super hæc modestus quidam speculetur. Inter omnes stellæ vel Planetas cælestes nulla est, quæ adeo vicina sit nobis quam Luna; Imò stella nobis adeo parva esse videntur, quia adeo sunt incredibiliter terra remota: Moyses igitur ratione hujus vicinitatis Lunam honorare, eique non verò stellæ hunc titulum & præminenciam magnitudinis dedit voluit (quantumvis titulus hic illis jure merito debetur) quia stella sunt remotissima à nobis: Luna prope minimum: *Ælysiu[m] sideru[m] astrum est. & quia propinquissimum terris, & humanis rebus sese propius lucem levissimam & aspectu offert, adeo apud homines natis est magni luminaris elogium.* Nunc ad Joannem revertamur. Porro Sacerdotes & Levitæ Joannem titulo & dignitate Messie honorare decreverant, eò quod illorum propinquitas erat, si non situ, aut parentela, saltem ad minus officio, dignitate, & tribu levitica. Quid autem licet nostris temporibus fieri solet? Damus quæque hanc vel illam dignitatem alicui, aut illum ad hocce vel illos honores evehimus, sive illos mereatur, sive non mereatur hanc dignitatem, id non respicimus, utpote quibus sufficit quod talis ex nostra sit tribu: *Quid causa fuit ut Sacerdotes & Scribæ qui legationem miserunt, tam raris se cœsiverint, ut hominem nullis minaculis clarum ex tribu Levi progenitum eligant in Christum, & Messiam thronum Joanni tribuant? Ecce tibi punctum hujus nostri discursus: Conspectum hoc initium habuit à Sacerdotibus: Sacerdotes autem utpote ex tribu Levi, solerter agebant, ut regnatus eorum Joannis eveheratur ad Messiam dignitatem.* Hanc Politicam Hebræi ad ipsa usque Christi tempora conservarunt, si quidem cives Nazarethani volebant Christum, tanquam ejusdem loci compatriotam, apud ipsos, non verò apud alios gratias faceres & miracula prætare: *Fac & hic in patria tua.*